

# RELAZIONE DI MISSIONE

## FONDAZIONE CECILIA GILARDI – ENTE FILANTROPICO

Codice Fiscale 97737440012

Sede legale e sede operativa in Torino, via Vincenzo Vela 42

### PREMESSA

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, che viene sottoposto ad approvazione, è costituito dallo **Stato Patrimoniale**, dal **Rendiconto Gestionale** e dalla **Relazione di missione**. Esso corrisponde alle scritture contabili tenute dalla Fondazione ed è stato redatto secondo le "Linee guida" emanate con Decreto del 04/07/2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS).

Il Bilancio che si sottopone all'approvazione, pertanto, è costituito dai seguenti prospetti:

1. schema di Stato Patrimoniale redatto in conformità ai modelli definiti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020, così come previsto dall'art. 13 del codice del Terzo Settore;
2. schema di Rendiconto Gestionale con l'obiettivo di rappresentare da un punto di vista economico le attività svolte e i risultati raggiunti.
3. Relazione di Missione la quale, oltre a riportare le informazioni specificatamente previste dalla normativa del Codice del Terzo Settore, fornisce specifici dettagli sull'attività svolta.

## INFORMAZIONI GENERALI E MISSION

La Fondazione Cecilia Gilardi è un **ente del Terzo Settore** iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore - sezione Piemonte ATTO DD 64/A1419A/2023 DEL 16/01/2023.

In ottemperanza all'art. 101 comma 2 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 ha compiuto gli adeguamenti statutari previsti e in data 29 novembre 2022 ha approvato il nuovo statuto con conformità al Codice del Terzo Settore.

La missione della Fondazione è **sostenere i giovani talenti più meritevoli negli anni della formazione e dell'ingresso nel mondo del lavoro e mantenere attiva l'eccellenza del nostro Paese.**

La Fondazione esercita, in via esclusiva, attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, al fine di erogare denaro, beni o servizi, anche di investimento, a sostegno dei giovani meritevoli in situazioni di disagio.

In particolare, ai sensi dell'art. 5 del CTS, la Fondazione esercita le seguenti attività:

- **educazione, istruzione e formazione professionale**, ai sensi della l. 53/2003, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, di cui alla lettera d) dell'art. 5 del CTS;
- **formazione universitaria e post-universitaria**, di cui alla lettera g) dell'art. 5 del CTS;
- **organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale**, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale, di cui alla lettera i) dell'art. 5 del CTS;
- **formazione extra-scolastica**, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa, di cui alla lettera l) dell'art. 5 del CTS;
- l'istituzione di **borse di studio finalizzate a permettere a giovani in difficoltà economica di proseguire il loro percorso scolastico**;
- la **promozione e il finanziamento di soggiorni di studio** in Italia e all'estero;
- l'acquisto, per il loro affidamento ad altre istituzioni pubbliche e private, di **apparecchiature scientifiche, software, pubblicazioni e materiale didattico**;
- l'assegnazione di **incarichi di ricerca scientifica**, con particolare attenzione alla valorizzazione di giovani studiosi;

- lo sviluppo e la partecipazione a **progetti sanitari e di edilizia sanitaria e scolastica** comprendenti la realizzazione di infrastrutture;
- il sostegno ad iniziative di altre istituzioni pubbliche e private volte al sostegno dei giovani in situazioni di disagio;
- il sostegno ad **iniziative economiche e imprenditoriali volte a favorire l'inserimento dei giovani nel mondo del lavoro**, anche attraverso il sostegno economico alla costituzione di *start-up* innovative.

## ATTIVITA' SVOLTE

La Fondazione persegue le sue finalità statutarie attraverso tre principali strumenti:

**BANDI** -> strumenti erogativi trasparenti e rigorosi nella valutazione e selezione dei soggetti beneficiari a sostegno di singoli progetti coerenti con la mission operativa dell'ente;

**PROGETTI SPECIALI** -> interventi in linea con la mission operativa dell'ente promossi o realizzati insieme a enti partner, pubblici o privati, in una logica di corresponsabilità;

**FONDI SOLIDALI** -> sono costituiti da erogazioni liberali di donatori vincolate al sostegno e realizzazione di progetti concreti e puntuali da loro selezionati/definiti.

I destinatari vengono individuati per la quasi totalità attraverso Bandi che ne valutano la preparazione, la motivazione e la condizione economica.

La Fondazione individua anno dopo anno le proprie aree di intervento attraverso un attento **ascolto, confronto e dialogo con i principali stakeholder locali e nazionali** e fin dalla sua fondazione ha saputo porsi come soggetto in grado di catalizzare e reperire risorse non solo economiche, per poi ridistribuirle in modo oculato ai beneficiari.

Per tutti e tre gli strumenti sopra descritti la liquidazione dei contributi avviene attraverso **erogazioni in denaro sotto forma di borse di studio, borse di tirocinio e corsi di formazione direttamente agli interessati** con l'impiego di somme provenienti dalla gestione del proprio patrimonio e dalle donazioni raccolte.

Nel sostenere i propri interventi a favore dei giovani, la Fondazione garantisce a tutti i propri sostenitori un utilizzo efficace ed efficiente delle risorse, assicurando un **monitoraggio e una rendicontazione puntuale dei progetti finanziati**.

I bandi pubblicati nel corso dell'anno 2022 sono stati 8 per un totale di 66 borsisti selezionati:

- Borsa di tirocinio per Officer del Terzo Settore con mansioni di comunicazione e fundraising (nr. 1 borsista selezionato)
- Bando in memoria del dott. Livio Griot VIII ed. (nr. 11 borsisti selezionati)
- Bando musica e musicisti (nr. 3 borsisti selezionati)
- Borsa di studio in memoria di Gerolamo Orecchia per una tesi di laurea magistrale o un progetto sulla mobilità sostenibile (nr. 1 borsista selezionato)
- Borse di studio Università del Piemonte, della Liguria e della Valle d'Aosta (nr. 22 borsisti selezionati)
- Master Mësté - seconda edizione (selezioni nel 2023)
- Borsa di tirocinio in restauro archivistico-librario (selezioni nel 2023)
- Borse di studio per una tesi o un progetto inerente le isole minori italiane (selezioni nel 2023)

## ORIGINE, COMPOSIZIONE DEGLI ORGANI E INCARICATI ESTERNI

La Fondazione è stata costituita il 21 dicembre 2010 per volere delle famiglie Miroglio e Gilardi.

I Fondatori sono Miroglio Sabra, Peracchi Ornella, Gilardi Giuseppe, Musti Maria Pia, Gilardi Alessandro.

Ad oggi fanno parte del Comitato dei Fondatori Miroglio Sabra, Musti Maria Pia, Gilardi Alessandro.

Al 31.12.2022 sono membri del Consiglio di Amministrazione Gilardi Alessandro (Presidente), Miroglio Sabra (Vicepresidente), Voena Vittorio, Ferrino Anna Beatrice, Olivieri Paolo. Direttore Generale è Miroglio Luca Glebb.

Organo di controllo è Borgarello Luigi.

Hanno avuto incarichi da Fondazione Cecilia Gilardi:

- Argo Business Solutions come DPO;
- Brief and Mood per la progettazione grafica;
- Bruno Riccardo come RSPP;
- Figo snc per la consulenza di comunicazione;

- GR Medical per medico del lavoro.
- Palù Invest per la gestione amministrativa;
- Piazza del Lavoro TO per attivazione tirocini;
- Studio Borgarello per gestione amministrativa e buste paga dipendenti;
- Zeta service per l'emissione dei cedolini delle borse di studio e di tirocinio.

## COMUNICAZIONE

La Fondazione comunica nelle seguenti modalità e canali:

### Comunicazione interna e strumenti di lavoro:

- E-mail
- WhatsApp
- Google Suite e Workspace: utilizzati dallo staff per lavorare e per condividere in maniera efficace le attività. Un Google Calendar condiviso aiuta nell'organizzazione del lavoro e nella conoscenza degli impegni di ognuno.

### Comunicazione esterna:

- social media: Facebook, Instagram, LinkedIn e YouTube.

Facebook e Instagram riportano per la maggior parte gli stessi contenuti, relativi ai bandi aperti, ai progetti sostenuti, alle storie dei borsisti, alle attività della Fondazione e alle sue campagne di raccolta fondi.

Su LinkedIn vengono diffuse principalmente le notizie relative alle uscite di nuovi bandi e alle attività istituzionali.

YouTube viene utilizzato come spazio di archiviazione di tutti i video prodotti.

- Sito Fondazione <https://fondazionececiliagilardi.org/> – sviluppato sulla piattaforma Wordpress viene aggiornato principalmente nella sezione bandi, borsisti, news. Le altre pagine vengono aggiornate all'occorrenza o in caso di necessità particolari.
- mailing list: la Fondazione comunica attraverso le piattaforme Give e GiveNewsletter alla sua mailing list, categorizzata a seconda del contenuto da veicolare. Tali contenuti possono essere di carattere promozionale, informativo, di ringraziamento o di invio ricevute/informazioni relative alle donazioni ricevute.
- Materiale cartaceo: viene prodotta annualmente una brochure informativa
- Ufficio stampa per veicolare le principali notizie e acquisto di spazi stampa in caso di necessità.

## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

### INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo le disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Si dà atto che non si sono verificati casi eccezionali tali da rendere necessaria la modifica dei criteri di valutazione.

### CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Si segnala che non sono stati commessi errori rilevanti nel Bilancio dell'esercizio al 31 dicembre 2022.

## IMMOBILIZZAZIONI

### Immobilizzazioni immateriali

	2022 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI LORDE				2022 - FONDI DI AMMORTAMENTO				Imm. nette
	Val. Iniz.	Incrementi	Decrementi	Saldo finale	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale	
Spese di pubblicità oneri siti telematici	9.760,00			9.760,00	3.904,00	1.952,00		5.856,00	3.904,00
Spese di costituzione e modifiche statuto		1.229,10		1.229,10	0,00	245,82		245,82	983,28
Licenze software		1.098,00		1.098,00	0,00	219,60		219,60	878,40
<b>TOTALE</b>	<b>9.760,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.760,00</b>	<b>3.904,00</b>	<b>1.952,00</b>		<b>5.856,00</b>	<b>5.765,68</b>

#### Dettaglio incrementi:

fornitore	fattura n.	data	descrizione	importo	totale
Dott. C. Ceraolo- Dott. G Bonito Notai	1,351	09/12/2022	Aggi. statuto per iscr. RUNTS	1.229,10	
Spese di costituzione e modifiche statuto			totale incrementi anno		1.229,10

fornitore	fattura n.	data	descrizione	importo	totale
Iraiser Italia Srl	0265/71	24/10/2022	Piattaforma gestionale donazioni	1.098,00	
Licenze software			totale incrementi anno		1.098,00

### Immobilizzazioni materiali

Sono costituite dagli investimenti in mobili e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, ed altri beni e sono iscritte in bilancio al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti accumulati nei rispettivi fondi.

I beni di modico valore (< Euro 516) sono imputati direttamente in conto economico.

Le aliquote di ammortamento adottate, sono le seguenti:

- Mobili e arredi 12,00%
- Macchine d'ufficio e attrezzature elettroniche 20,00%

	2022 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI LORDE				2022 - FONDI DI AMMORTAMENTO				Imm. nette
	Val. Iniz.	Incrementi	Decrementi	Saldo finale	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale	
Macchine di ufficio	348,86	2.629,06		2.977,92	348,86	262,91		611,77	2.366,15
Mobili e arredi	1.578,51	919,88		2.498,39	94,71	244,61		339,32	2.159,07
<b>TOTALE</b>	<b>1.927,37</b>	<b>3.548,94</b>	<b>0,00</b>	<b>5.476,31</b>	<b>443,57</b>	<b>507,52</b>		<b>951,09</b>	<b>4.525,22</b>

**Dettaglio incrementi:**

fornitore	fattura n.	data	descrizione	importo	totale
		10/01/2022			
		-			
	85/RM-	28/01/2022	acq. Mobili vari ufficio		
	573/RM-	-			
Ufficiostile	980/RM	14/02/2022	Via Vela 42	919,88	
			totale incrementi anno		919,88

fornitore	fattura n.	data	descrizione	importo	totale
Reflex Top Linea di Milazzo	36	29/04/2022	Panasonic DC-GX9 + ottiche	1.300,00	
Unieuro Spa	550038980 1	09/05/2022	PC HP	1.329,06	
			totale incrementi anno		2.629,06

## CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non esistono crediti e debiti di durata superiore ai 5 anni o debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

## DISPONIBILITA' LIQUIDE

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intestati alla Fondazione con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono iscritti in tale voce quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, in base al principio della competenza temporale.

Non sono presenti ratei attivi.

Per quanto riguarda i risconti attivi si riporta di seguito il dettaglio.

CONS. SOFTWARE			<b>337,38</b>
NOTIONS LABS	gestionale organizzazione al 02/03/23	9,00	
ARUBA	canone casella PEC al 21/12/223	11,75	
TANDU SRL	hosting sito web al 31/10/2023	304,83	
ADOBE	canone tools al 11/01/2023	11,80	

SPEDIZIONI			<b>29,60</b>
AMAZON PRIME	canone Amazon prime al 03/09/23	29,60	

AFFITTI E LOCAZIONI			<b>745,15</b>
COSTRUZIONI GENERALI GILARDI	affitto ufficio Via Vela 42 gen 2023	745,15	

NOLEGGI			<b>33,78</b>
SAMMER	stampante ufficio dal 01/01 al 25/02/2023	33,78	

ASSICURAZIONI			<b>159,56</b>
	assicurazione uff. Via Vela 42	159,56	

CONS. AMMINISTRATIVA-FISCALE			<b>194,31</b>
	codice LEI al 23/11/2025	194,31	

SPESE LEGALI			<b>418,74</b>
ARGO BUSINESS SOLUTIONS	consulenza privacy al 18/09/2023	418,74	

## FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Riflette gli accantonamenti previsti dalle disposizioni di legge e dai contratti collettivi di lavoro vigenti a favore del personale dipendente e copre interamente i diritti maturati dal personale per il trattamento di fine rapporto alla data di chiusura dell'esercizio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non sono presenti risconti passivi.

Per quanto riguarda i ratei passivi si riporta di seguito il dettaglio.

SPESE PERSONALE			
			<b>3.165,32</b>
14' maturata	retribuzione	1.674,19	
14' maturata	contributi	377,80	
FERIE/ROL maturati	retribuzione	917,28	
FERIE/ROL maturati	contributi	196,05	

## FONDO DI DOTAZIONE

Composto da Fondo di dotazione iniziale e dal Fondo attività istituzionali iscritti al loro valore nominale.

FONDO DOTAZIONE			
			<b>80.000,00</b>
saldo 1/1/22		80.000,00	
saldo al 31/12/22	-	80.000,00	

FONDO ATTIVITA' ISTITUZIONALI			
			<b>447.000,00</b>
saldo 1/1/22		447.000,00	
saldo al 31/12/22	-	447.000,00	

Alla data del 31/12/2022 la Fondazione ha inoltre iscritti in bilancio 3 Fondi Solidali relativi a contributi ricevuti da soggetti privati finalizzati al sostegno di borse di studio o tirocinio in favore di giovani meritevoli:

- il Fondo in memoria del Dott. Livio Griot istituito nel 2016 prevalentemente a sostegno di progetti presentati da giovani nati o residenti nel pinerolese con valore iniziale di Euro 250.0000 e valore al 31/12/2022 di Euro 51.786,71;
- il Fondo in memoria di Giuseppe Gilardi istituito nel 2022 con valore iniziale di Euro 231.000,00;
- Il Fondo in memoria di Leonardo Cuttica istituito nel 2022 con valore iniziale di Euro 20.000,00 per il conferimento di una borsa di studio del valore di Euro 5.000 a partire dal 2023 e per i successivi 4 anni.

FONDO DOTT. LIVIO GRIOT			
			<b>51.786,71</b>
saldo 1/1/22		83.950,08	
utilizzi 2022	borse di studio	31.380,00	
	costi di gestione	783,37	
		<u>32.163,37</u>	
saldo al 31/12/22		51.786,71	

FONDO GIUSEPPE GILARDI			
			<b>231.000,00</b>
saldo 1/1/22		0,00	
accantonamento 2022		231.000,00	
		<u>231.000,00</u>	
saldo al 31/12/22		231.000,00	

FONDO LEONARDO CUTTICA			
			<b>20.000,00</b>
saldo 1/1/22		0,00	
accantonamento 2022		20.000,00	
		<u>20.000,00</u>	
saldo al 31/12/22		20.000,00	

Alla data del 31/12/2022 la Fondazione ha inoltre iscritti in bilancio il Fondo Progetti istituzionali pari a Euro 255.300,00 e il Fondo 5x1000 ricevuto nell'anno 2022 e non ancora speso.

FONDO PROGETTI ISTITUZIONALI		
		<b>255.300,00</b>
saldo 1/1/22		248.300,00
accantonamento 2022	7.000,00	
	-----	
saldo al 31/12/22	-	255.300,00

FONDO 5x1000 RICEVUTO ANNO 2022		
		<b>24.660,15</b>
saldo 1/1/22		0,00
accantonamento 2022	24.660,15	
	-----	
saldo al 31/12/22		24.660,15

## ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	2022	2021
<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	21.525,00	8.900,00
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	0	266.581,00
5) Proventi del 5 per mille	24.660,15	33.577,12
6) Contributi da soggetti privati	96.390,93	59.384,86
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Contributi da enti pubblici	53.996,00	13.000,00

9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	65.740,49	102.627,88
11) Rimanenze finali	0	0
<b>Totale</b>	<b>262.312,57</b>	<b>484.070,86</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>-318.346,83</b>	<b>-70.673,42</b>

<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	505,20
7) Rimanenze finali	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>505,20</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>-2.078,50</b>	<b>-1.226,51</b>

<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	53.212,50	37.101,00
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	137.411,94	59.619,99
3) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>190.624,44</b>	<b>96.720,99</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>156.837,37</b>	<b>53.269,52</b>

<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>		
1) Da rapporti bancari	0	19.830,70
2) Da altri investimenti finanziari	0	0

3) Da patrimonio edilizio	367.873,60	2.015,19
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>367.873,60</b>	<b>21.845,89</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>164.982,45</b>	<b>18.647,18</b>

<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>Proventi figurativi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.228,87	1.120,17
2) Servizi	220.000,86	173.216,59
3) Godimento di beni di terzi	8.709,54	5.447,48
4) Personale	65.135,04	33.905,39
5) Ammortamenti	2.924,94	2.096,53
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	282.660,15	338.958,12
7) Oneri diversi di gestione	0	0

8) Rimanenze iniziali	0	0
<b>Totale</b>	<b>580.659,40</b>	<b>554.744,28</b>

<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	1.871,04	1.472,10
3) Godimento di beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	207,46	259,61
8) Rimanenze iniziali	0	0
<b>Totale</b>	<b>2.078,50</b>	<b>1.731,71</b>

<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	33.787,07	43.451,47
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0
<b>Totale</b>	<b>33.787,07</b>	<b>43.451,47</b>

<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>		
1) Su rapporti bancari	48.359,32	11,54
2) Su prestiti	0	0
3) Da patrimonio edilizio	154.531,83	3.187,17
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
6) Altri oneri	0	0
<b>Totale</b>	<b>202.891,15</b>	<b>3.198,71</b>

<b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>		
---	--	--

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Altri oneri	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>819.416,12</b>	<b>603.126,17</b>
<b>Costi figurativi</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute si riferiscono a donazioni di soggetti privati in occasione di raccolte fondi occasionali per Euro 137.411,94 e Euro 53.212,50 in occasione di raccolte fondi abituali (Camminata di settembre 2022 e Natale).

I contributi da soggetti pubblici sono stati Euro 53.996,00 mentre quelli da soggetti privati Euro 96.390,93.

## NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	-
Impiegati	3
Altro	-
<b>TOTALE</b>	<b>3</b>

Non ci sono volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

## COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ 0
Organo di controllo: sindaci - revisori	€ 950
TOTALE	€ 950

Il compenso del soggetto incaricato all'organo di controllo è stato pari ad Euro 950 oltre IVA ed oneri di legge, per un costo totale corrispondente ad Euro 1.205,36. L'organo di amministrazione non percepisce compensi.

## OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Nel corso dell'esercizio non si sono messe in atto operazioni con parti correlate, persone o enti in grado di esercitare il controllo sulla Fondazione.

~

## PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Si propone che l'avanzo rilevato 941 euro venga desinato al fondo di dotazione per la parte disponibile.

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Evoluzione prevedibile degli equilibri economici e finanziari è la seguente: l'andamento gestionale dell'anno in corso (2023 - tale relazione di missione è approvata a giugno 2023), evidenzia che non si sono subite modifiche sostanziali o evidenziati fattori critici. Previsione di mantenimento e progetti di raccolta fondi: si mantiene la linea positiva portata avanti negli anni con attività consolidate con implementazioni di alcune di esse. Si

prevedono le campagne abituali (5x1000, Camminata in montagna, Golden Donor, eventi solidali).

## RENDICONTO DELLE SINGOLE RACCOLTE PUBBLICHE DI FONDI OCCASIONALI

Redatto ai sensi dell'articolo 87, comma 6 e dell'articolo 79, comma 4, lettera a), del d.lgs. 3 agosto 2017 n. 117

### RENDICONTO DELLE DONAZIONI "CAMMINATA"

Durata della raccolta fondi: dal 01/06/2022 al 30/09/2022

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	Euro 35.308,00
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	Euro 35.308,00
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	Euro 5.038,18
- oneri per acquisto servizi	Euro 5.156,19
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	Euro 121,99
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	Euro 10.556,92
Risultato della singola raccolta (a-b)	Euro 24.751,08

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA RACCOLTA FONDI

Fondazione Cecilia Gilardi dal 01/06/2022 al 30/09/2022 ha posto in essere un'iniziativa denominata Camminata.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di Euro 35.308,00.

Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 0, su c/c bancario per un totale di Euro 23.200,00, altro Euro 12.108,00.

Sono stati raccolti beni materiali per un valore complessivo di Euro 0.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Euro 5.038,18 per la realizzazione delle grafiche dell'evento, il catering per i partecipanti e l'hotel per il personale.

Euro 121,99 per la promozione sui canali social dell'evento attraverso la sponsorizzazione di alcuni post specifici

Euro 5.156,19 per l'acquisto dei gadget omaggiati ai partecipanti.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 24.751,08 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: educazione, istruzione e formazione professionale.

## RENDICONTO DELLE DONAZIONI "PROGETTO NATALE"

Durata della raccolta fondi: dal 01/11/2022 al 31/12/2022

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	Euro 17.904,50
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	Euro 17.904,50
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	Euro 2.240,61
- oneri per acquisto servizi	Euro 122,00
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	Euro 2.362,61
Risultato della singola raccolta (a-b)	Euro 15.541,89

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA RACCOLTA FONDI

Fondazione Cecilia Gilardi dal 01/11/2022 al 31/12/2022 ha posto in essere un'iniziativa denominata Progetto Natale.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 17.904,50.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 870,00, su c/c bancario per un totale di Euro 13.231,00 altro Euro 3.803,50.

e/o

Sono stati raccolti beni materiali per un valore complessivo di Euro 0.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Euro 122,00 per la realizzazione della grafica del biglietto augurale

Euro 2.240,61 per l'acquisto dei prodotti che sono stati dati a fronte delle donazioni ricevute (cioccolato, panettone, liquore e spumante)

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 15.541,89 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: educazione, istruzione e formazione professionale.